
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 836 del 30/07/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata affidamento fornitura sistema 

videosorveglianza,  finalizzato al controllo ed alla 

sicurezza dei parchi cittadini. -  CIG  83333111C9. 

Riconferma aggiudicazione definitiva a favore della 

Ditta Electron Italia S.r.l.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 137 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1023 del 29/07/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO FORNITURA SISTEMA 

VIDEOSORVEGLIANZA,  FINALIZZATO AL CONTROLLO ED ALLA SICUREZZA DEI 

PARCHI CITTADINI. -  CIG  83333111C9. RICONFERMA AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA ELECTRON ITALIA S.R.L. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 4 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2020/2022 
 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 
Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/01/2020;  
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate;  
 
Premesso che: 

 con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 7 n. 623 del 09/06/2020, integrata con 
determinazione n. 648 del 12/06/2020,  è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento in appalto  
della fornitura di un sistema di videosorveglianza  finalizzato al controllo ed alla sicurezza dei parchi 
cittadini in merito al divieto di assembramento di cui al combinato disposto del DPCM 26 aprile 2020 e 
l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 20 del 02 maggio 2020, Covid 19, con relativa 
realizzazione di una sala controllo presso il Comando Polizia locale di Selargius, per un importo 
complessivo dell’appalto fissato in  € 122.950,00, di cui € 3.000,00, quali oneri della sicurezza, al netto 
dell’I.V.A., per un importo a base d’asta è fissato in  € 119.950,00, al netto degli oneri della sicurezza, 



non soggetti a ribasso, e dell’I.V.A., da esperire mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art, 36, 
comma 2, lett. b),  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e aggiudicazione 
dell’appalto  con il criterio del minor prezzo, ex art 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e sono stati 
approvati il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto, la relazione e lo schema di contratto 

 con determinazione del Direttore d’Area 4  n. 650 del 12/06/2020 è stata indetta la procedura di gara e 
sono stati approvati il disciplinare di gara e la documentazione complementare  

 in data 12/06/2020 la procedura negoziata è stata pubblicata sul mercato elettronico, mediante  
l’utilizzazione  del sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT della Regione Autonoma della 
Sardegna 

 entro i termini fissati nel bando di gara (24/06/2020 ore 13:00) sono state presentate sulla   piattaforma 
Sardegna Cat n. 9 (nove) offerte da parte delle seguenti ditte: AIRE SRL, ALARM SYSTEM, 
ELECTRON ITALIA SRL,  ITM TELEMATICA SRL, KAREL TECNOLOGIE SRL, SECURITY 
TRUST SRL,  SISTEC SRL, SPENACOMPUTER,  TECNIT SRL; 

 dai  verbali di gara n. 1 del 24/06//2020, n. 2 del 25/06/2020 e  n. 3 del 30/06/2020, risulta che due 
delle sette ditte concorrenti, SPENA COMPUTER e TECNIT SRL, sono state escluse dalla gara  e che 
la migliore offerta è stata formulata dalla ditta ELECTRON ITALIA S.r.l. con sede legale in Via Olivetti 
24/26 Roma (RM), codice fiscale 02808570580 e partita I.V.A. 01120831001; 

 a norma dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n,. 50/2016 con nota protocollo n. 24790 del 26/06/2020 è 
stata effettuata la comunicazione di esclusione alla Ditta TECNIT SRL per mancanza del requisito 
prescritto al punto 7.3, lett. e) del Disciplinare di gara (possesso di certificazione del Sistema di Qualità 
rilasciata da Ente di certificazione, riconosciuto ACCREDIA, conforme alle norme europee della serie 
UNI EN ISO 9001/2015 per attività afferenti all’oggetto del presente appalto. La comprova del 
requisito è fornita mediante un certificato di conformità rilasciato da un organismo di certificazione 
accreditato per lo specifico settore e campo di applicazione richiesto, da un Ente nazionale unico di 
accreditamento firmatario degli accordi EA/MLA oppure autorizzato a norma dell’art. 5, paragrafo 2 del 
Regolamento (CE) n. 765/2008);  

 l’offerta prodotta  dalla ditta 1^ classificata, ELECTRON ITALIA S.r.l. con sede legale in Roma (RM), è 
risultata anomala, ex art.  97, comma 2 bis, lett. e),  del D. Lgs. n. 50/2016; e pertanto, ai sensi dell’art. 
97, commi 1 e 4, del suddetto è stato chiesto alla Ditta di fornire le giustificazioni in ordine all’offerta 
formulata; 

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) esaminate le giustificazioni fornite dalla ditta  
concorrente, con note acquisita al protocollo dell’Ente in data 10/07/2020 al n. 26919 e in data 
17/07/2020 al n. 27891 (trasmessa e pervenuta in data 16/07/2020),  con nota in data 21/07/2020 ha 
comunicato che l’offerta presentata dalla suddetta Ditta  risulta congrua, secondo quanto stabilito 
dall’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 Con determinazione del Direttore d’Area 4 n. 791 del 22/07/2020, esperiti positivamente i controlli 
prescritti dalle norme, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto a favore della 
Ditta  ELECTRON ITALIA S.r.l. con sede legale in Via Olivetti 24/26 Roma (RM), codice fiscale 
02808570580 e partita I.V.A. 01120831001;     

 la ditta TECNIT SRL, con nota datata 23/07/2020, acquisita al Protocollo dell’Ente in data 
23/07/2020, protocollo n. 28731, ha chiesto l’annullamento in autotutela del provvedimento di 
esclusione, notificato con la nota del 26/06/2020, perché in possesso del requisito prescritto al  punto 
7.3 del Disciplinare di gara, come dalla stessa dichiarato sia nel   DGUE che nell’istanza di 
partecipazione, dove dichiarava, altresì,  essere  in corso un cambio dell’Ente Certificatore, con 
emissione di un ulteriore certificato, circostanza che  non privava di effetti il certificato ancora in corso 
di validità già posseduto dalla Società TECNIT,  nel quale si attesta la conformità del sistema di gestione 
della qualità dell’impresa alla norma internazionale ISO 9001:2015 per determinate attività e per un dato 
periodo di tempo.  

 con determinazione n. 805 del 24/07/2020 il Direttore d’Area 4, riesaminata la documentazione 
amministrativa prodotta in sede di gara dalla Ditta TECNIT SRL  ed accertato  che la ditta TECNIT 
SRL, come dalla stessa evidenziato, è in possesso del requisito prescritto, al punto 7.3 del Disciplinare di 
gara, mentre, nelle dichiarazioni rese dalla Ditta in sede di gara non risulta chiaro il possesso del 
requisito di capacità economico-finanziaria relativo al fatturato globale d’impresa, per il triennio 
2017/2019, di cui  al punto 7.2 del Disciplinare di gara,  ha disposto: 

1. di annullare in autotutela  il provvedimento di esclusione dalla gara della ditta  TECNIT SRL ; 
2. di ammettere la ditta TECNIT SRL a soccorso istruttorio, ex art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 ss. 

mm. ii., in quanto nelle dichiarazioni rese dalla Ditta in sede di gara non risulta chiaro il possesso del 



requisito di capacità economico-finanziaria relativo al fatturato globale d’impresa, per il triennio 
2017/2019, di cui  al punto 7.2 del Disciplinare di gara, nel quale si richiede “Un fatturato globale 
d’impresa, per il triennio 2017/2019, un  non inferiore ad € 250.000, iva esclusa, riferito a servizi 
analoghi a quello oggetto dell’appalto in questione per conto di Pubbliche Amministrazioni”;  

3. di annullare d’ufficio la determinazione dirigenziale n. 791 del 22/07/2020 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’appalto in argomento a favore della Ditta  ELECTRON ITALIA S.r.l. con sede 
legale in Via Olivetti 24/26 Roma (RM), codice fiscale 02808570580 e partita I.V.A. 01120831001; 
 

Dato atto che  

 con nota protocollo n. 28882 del 24/07/2020, ai sensi dell’ art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 ss. 
mm. ii. è stato chiesto alla ditta TECNIT S.r.l. di produrre la Dichiarazione sostitutiva contenente 
l’indicazione del fatturato globale d’impresa, per il triennio 2017/2019, non inferiore ad € 250.000, iva 
esclusa, riferito a servizi analoghi a quello oggetto dell’appalto in questione per conto di Pubbliche 
Amministrazioni;  

 con nota del 28/07/2020, pervenuta in data 28/07/2020 e acquisita al protocollo dell’Ente al  n. 29303 
del 28/07/2020, la ditta TECNIT S.r.l. ha prodotto la dichiarazione richiesta; 

 
Visto il verbale di gara n. 4 del 29/07/2020 dal quale risulta che, per le motivazioni nello stesso indicate,  la Ditta 
TECNIT S.r.l. è stata  ammessa alla procedura di gara in questione e, che a seguito dell’esame dell’offerta dalla 
stessa formulata, è stata predisposta la nuova graduatoria dei concorrenti, dalla quale si evince che la ditta 1° 
classificata risulta essere sempre la ditta Electron Italia Srl; 
 
Ravvisata la necessità di 

 di approvare il predetto verbale di gara; 
 di riconfermare in via definitiva l’aggiudicazione dell’appalto della fornitura di un sistema di 

videosorveglianza  finalizzato al controllo ed alla sicurezza dei parchi cittadini in merito al divieto di 
assembramento di cui al combinato disposto del DPCM 26 aprile 2020 e l’Ordinanza del Presidente 
della Regione Sardegna n. 20 del 02 maggio 2020, Covid 19, con relativa realizzazione di una sala 
controllo presso il Comando Polizia locale di Selargius, alla Ditta  ELECTRON ITALIA S.r.l. con sede 
legale in Via Olivetti 24/26 Roma (RM), codice fiscale 02808570580 e partita I.V.A. 01120831001, per 
un importo di € 88.553,14, di cui € 85.553,14, per il servizio ed  € 3.000,00,  per  gli oneri della sicurezza, 
al netto del ribasso percentuale del 28.676%  e dell’I.V.A.  

 
Precisato che il presente provvedimento: 

 è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) 
e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 sarà trasmesso al Direttore dell’Area 7 per i successivi adempimenti di competenza. 

 
DETERMINA 

 
Di approvare il verbale di gara n. 4 del 29/07/2020, allegato al presente atto; 
 
Di riconfermare in via definitiva l’aggiudicazione dell’appalto della fornitura di un sistema di videosorveglianza  
finalizzato al controllo ed alla sicurezza dei parchi cittadini in merito al divieto di assembramento di cui al 
combinato disposto del DPCM 26 aprile 2020 e l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 20 del 02 
maggio 2020, Covid 19, con relativa realizzazione di una sala controllo presso il Comando Polizia locale di 
Selargius, alla Ditta  ELECTRON ITALIA S.r.l. con sede legale in Via Olivetti 24/26 Roma (RM), codice fiscale 
02808570580 e partita I.V.A. 01120831001, per un importo di € 88.553,14, di cui € 85.553,14, per il servizio ed  € 
3.000,00,  per  gli oneri della sicurezza, al netto del ribasso percentuale del 28.676%  e dell’I.V.A.  
 
Di precisare che  

- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, comunicazione dello stesso verrà trasmesso alle 

imprese partecipanti, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante posta elettronica certificata (PEC);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 

Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni 

dalla ricezione della comunicazione. 



- il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

- il presente provvedimento sarà trasmesso al Direttore dell’Area 7 per i successivi adempimenti di 

competenza. 

Istr. Dir . Amm: Melis 

 
        IL DIRETTORE D’AREA 4 
      DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 
 



Determinazione Nr° 836 del  30/07/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


